52. *Proficiebat sapientia & etate.*

QUIA Lucas ponit profectum sapientie Sapiencie
 in Christo sicut profectum etatis, nomi- profectus
 ne sapientie hoc loco necessario videtur in Chri-
 sto qualis.
 in-

intelligi debere, nō vna & eadem semper sapien-
tia quę per effectus magis ac magis se demonstra-
ret, sicut non vna & eadem ætas in Christo sem-
per erat, nec experimentalis quędam cognitio
in qua proficeret sine vlla nouę scientiæ secun-
dum habitum acquisitione aut incremento, (ve-
rum enim fuit in ætate incrementum) sed ipsemet
habitus scientiæ acquisitæ in Christo suscipiens
incrementa simul cum corporis ætate & statura.
Nam sicuti fiebat accessio Christi corpori in quã-
ritate, secundum quam corpus maius ac maius
erat, sic etiam fiebat accessio in scientiã acqui-
sita, per quam ipsemet scientiæ habitus ad plura
extendebatur. Sic explicat D. Ambros. lib. de In-
carnationis Dominicę sacramento cap. 7. & D.
Thom. 3. p. q. 12. art. 2. & q. 15. art. 3. & 8. Beda &
Euthymius in hunc locum: & Epiphanius in An-
chorato: qui *figmentum in Christo futurum fuisse* ait, si
ab ipsa pueritia scientiam & scientiam acqui-
sitam, quam reuera haberet, dissimularet. Vide Me-
dinam in 3. p. q. 12. art. 2. Quod autem Lucas de
gratia dicit, intelligendum est illam in Christo
eandem & inuariabilem semper fuisse, nec in ea
aliter profecisse quàm quod eam magis ac magis
per actus excellentiores demonstraret & explica-
ret: vt docet D. Thom. 3. p. q. 7. art. 12. Quã etiam
ob causam, gratiam posuit Lucas vltimo loco &
post ætatem, volens insinuare non iuxta ætatem
in ea profecisse, sed in externa tantum demonstra-
tione *apud Deum & homines*: faciens videlicet opera
Deo & hominibus magis ac magis grata. Erasmi
explicationem de augmento donorū Spiritus S.
in Christo absurdam & temerariam sequitur Cal-
uinus. quam refutat Medina loco citato. Nec pu-
det Caluinum ignorantiam positiuam ponere in
Chri-

Christo, quæ accedente cum ætate sapientia informaretur, quia etiam mortē subiit peccati pœnam. Atqui mors nec plenitudini gratiæ nec plenitudini scientiæ quæ in Christo fuit, opponitur, sicut ignorantia. Vide Mediã 3. p. q. 15. art. 3. Sed vti-
nam sola rerum theologicarum ignorantia laborasset Calvinus, ac non plæraque studio & cauti-
riata conscientia deprauasset!

IN LVCÆ CAP. 3.

II. *Qui habet duas tunicas, det non habenti, &c.*

QVVM Ioannes Baptista ijs quos ad pœnitentiam agendam suis concionibus iam adduxerat (dicebant enim, *Quid ergo faciemus?*) hoc pœnitentiæ genus quasi generale iniunxit (turbæ enim erant & tota promiscua auditorû concio quibus hoc iniunxit) vt opera cha-
ritatis erga proximum facerent, ex suis videlicet
super suis tam quoad victum quàm quoad vestitum indigentibus largiendo; bonus Calvinus hos esse vult *dignos pœnitentiæ fructus*, qui etiam à Christianis relapsis exigi debeant, nec aliquid à nobis excellentius aut perfectius in hoc genere postulari oportere. *Friuolum* (inquit) *cauillum est, hic rudibus tantum elementa tradi, quæ longè infra Christianã perfectionem subsidant. Ioannis munus fuit plebem Domino perfectã aptare. Nec dubium est quin fideliter in hoc totum incubuerit.* Arqui argumentum quo suã confirmat sententiam, etiam ipsius Caluini iudicio friuolũ cauillum esse ostenderur. Quod enim primo capite de Ioanne dictum erat, *Parare Domino plebem perfectã*, ipse Calvinus exponit iuxta vim verbi Græci quo Lucas vsus est, non ad perfectionem
sed

Pœnitentiæ fructus.

Calvinus ex seipso refutatur.

sed ad præparationem & instructionem populi à Ioanne faciendam ea verba pertinere. Sicut enim ad eum locum scribit. Participiū *κατασκευασμένων* (quo Lucas hic utitur) non tam perfectionem sonat Græcis quàm formam & concinnitatem qua res ad usum suum aptantur. Quæ significatio presenti loco non male quadrabit, quòd scilicet mittendus sit Ioannes ad plebem Christo aptandam vel formandam, quæ aliàs rudis & impolita nunquã se docilem præbisset. Hæc ibi Calvinus, suum hoc loco friuolum cauillum digito demonstrans. Fatetur enim iam Calvinus munus Ioannis fuisse, ut rudem illum populum & impolitum aptaret & formaret, ut se Christo docilem præberet, eiusque audiendæ doctrinæ (ut supra eodem loco dixerat) redderet incrementum. Argumentum igitur Calvinus ab istis verbis desumptum, quòd *parare Domino plebem perfectam*, Ioannis officiū fuit, ad eò non probat Ioannem pœnitentiæ formam perfectam tradidisse, aut rudibus elementa non tradidisse, ut omnino probet atque demonstrat, Ioannem in tota prædicationis suæ forma rudibus tantum elementa tradidisse; rudem & impolitum populum aptasse atque formasse ad Christum recipiendum, eiusque perfectiorem doctrinam capellendam. Sic sententiam orthodoxam ad eò non probavit Calvinus friuolum esse cauillum, ut suo friuolo argumento eandem sententiam pulchrè confirmauerit. Hic est ille tantus magister, in cuius verba tot hodie populi & prouinciæ iurare debeant. Sanè Beza propter verbi Græci proprietatem vertit hoc loco: *Ut pararet Domino populum instructum*. Calvinus ut commodius falleret, antiquam versionem retinuit.

IN LVCÆ CAP. 4.

16. *Intrauit secundum consuetudinem suam die Sabbati in Synagogam, & surrexit legere.*

ARRIPIT hic occasionem Calvinus (vt nullam pratermittere solet) Catholicam toto orbe Ecclesiam taxandi. Quum enim ex hoc loco appareat in singulis sabbatis, quibus dies Dominica successit, Scripturas legi in Synagogis & exponi solitas fuisse, hanc adnotationem apponit Calvinus, non vt diuinam Scripturam (quod profitetur) exponat, sed vt suo stomacho maleuolentiae pleno indulgeat. *Iam si temporum fiat comparatio, facile vel ex presenti loco constabit, fediores hodie & magis deformes esse Papalis hierarchie corruptelas, qua apud Iudeos sub Anna & Caipha fuerunt. Nam Scripturae lectio quae tunc vigeat, non modo sub Papa obsoleuit, sed ferro & igni a templis arcetur: nisi quod lingua incognita, quod visum est, in ludibrium cantillant.* Haec ille. Primū peregre mentitur dum amplificatione rhetorica vsus, Scripturarum lectionem ex Ecclesijs Catholicis ferro & igni arceri declamitat. Tamen si enim in templis Catholicorum ante hoc schisma exortū, dormientibus Pastoribus, rarior alicubi fuerit verbi praedicatione, illā tamen interdictam aliquando fuisse ne fieret, nullus haereticus docere potest, multo minus eam ferro & igni prohibitam & abactam fuisse. Deinde rarior illa praedicatione verbi in diebus Dominicis, non omnium templorum fuit, nec in omnibus prouincijs, sed quorundam, & in quibusdam: quae sane nunc omnes huius negligentiae poenam satis

Prædicatione verbi rarior supra modum taxata.

K k acer-

Pastorum
negligen-
tia quid
succes-
serit.

acerbam luerunt: grassantibus & prævalentibus hac maximè de causa tot hodie sectis & hæresibus; quæ legitimis eiectis Pastoribus, lupis rapacibus omnia implerunt. Deinde quid tandem, obsecro, in hanc Pastorum negligentiam successit? Primum diuini verbi ab hominibus indoctis, audacibus, spurcis ac libidinosis, nulla vel auctoritate, vel pietate, vel solida eruditione præditis, fæda deprauatio, & venenata tractatio. Satius autem esset nullo pane vesci quàm venenato; maximè iam aliquo modo saturis, & bene pastis: quum hoc præsens exitium adferat, illo tantisper carere natura possit. Quum iam alta Ecclesie pax esset, omniumque Christianorum vox vna, & labium vnum, vna mens, vnum cor credentium omnium, fides simplex ab Apostolo laudata, tam accurata & frequentes verbi Dei explanationes adeò necessaria non erant; quum suo quasi succo acceptæ à maioribus fidei, cui indubitanter adhærebant, fideles victitarent; & ipsa totius vitæ simplicitas atque integritas adhortationibus ac stimulis adeò frequentibus minus indigeret. Demum tamen, quod omnino negari non debet, magnam fuisse Pastorum negligentiam: quid nunc noui isti magistri attulerunt? *Singulis* (inquiunt) *Dominicis diebus Scriptura legitur, non lingua incognita* (hoc enim Calvinum offendit, quum illa lectio non ad populi doctrinam sed ad inuocationem, quam totius populi nomine Pastor facit, pertineat *sed vulgari & quam omnes intelligant*. Verba quidem omnes fortasse intelligunt: sensum autè quotusquisq; tandem ex rudi populo intelliget? Imò absurdissimos sensus sibi plerique confingunt, eosque contra suos Ministros audacter tuentur. Atqui accedit explicatio & verbi prædicatio. Illa

Illā sanē initio feruebat, tamen si (vt dixi) venenata & impia. At nunc ille feruor in nostra Anglia & alibi (vt audio) vehementer deferbuit; eiusque loco homiliae quaedam ex codice leguntur. Denique si tot seculis hic nouus seu Calvinismus seu Lutheranismus templa occuparet, quot à Catholicis occupata fuerunt (quod nunquam futurum aperte in Scripturis promissiones certum nobis faciunt) quis dubitat in altissimum somnum praesentem concionandi ac docendi feruorem non secus desitutum? Non est ergo quod Calvinus de suis tam feruidis initijs gloriatur, aut aliquem in opere tam longo somnum, tot, inquam, seculorum, Ecclesiae Dei obrepisse declamitet.

IN LVCÆ CAP. 6.

35. *Mutuum date, nihil inde sperantes.*

AB omnibus ferè theologis hæc sententia contra vsuras quæ ultra sortem ex mutuo capiuntur, applicatur: vt in ea consilium sit ac præceptum. Consilium quoad mutuum dandum, præceptum verò quoad nihil ultra sortem ex mutuo sperandū: Nihil, inquam, quasi debitum ratione mutui: gratuitam tamē beneficentiam posse sperari: sed tanquā gratuitam, non tanquam debitam, ne & ibi aliqua sit vsura mentalis. Quibusdā tamē visum est, vt post Erasmus Cornelio Iansenio, vsuras hoc loco à Christo directè non interdici, vt pote quæ in veteri lege prohibitæ fuerant. Calvinus ultra progressus ait. *Hæc sententia perperam restricta fuit ad vsu-*

*vsura sub
præcepto
prohibita.*

ras. Rationem adfert, quia hinc *Christus tantum hortatur ad gratuita officia, quia mercenaria nihil gratiae coram Deo habent.* Et hoc ex superiore Christi sermone liquere ait. *Postquam enim exposuit Christus quid impij facere solent, nempe quod mutuuum dant similibus suis, ut paria deinde ab illis recipiant, subiicit quanto plus à suis requirat, nempe ut gratis dent mutuuum.* Eandem rationem sequitur Iansenius, exponens illud *nihil*, nullam similem vicem, aut beneficium aliquod: non quod hoc peccatum sit, sed quod plus à nobis exigit Christus beneficentiae quam quae ab ethnicis praestabatur. Ceterum si haec sola ratio spectetur, sequeretur quoque Christum hoc loco voluisse, ut ne quidem sortem ipsam se recepturum speret qui mutuuum dat. Ethnicos enim mutuuum dantes ipsa sorte contentos fuisse Christus antea dixerat. *Peccatores peccatoribus mutuuum dant, ut recipiant aequalia.* Et sic sensus erit, ut Ethnicorum beneficentiam superemus, *Nihil inde sperantes*, id est, ne quidem sortem ipsam sperantes, aut quasi reddendam expectantes, tamen si reddatur accepturi: alioqui donatio esset, non mutuuum. Non est igitur opus à communi theologorum sententia recedere, quasique cornicum oculos configere. Sensus igitur est: Postquam docuit Christus Ethnicos amicis suis benefacere & mutuuum dare sola sorte contentos, subiungit, *Veruntamen diligite inimicos vestros, benefacite & mutuuum date* (etiam inimicis vestris) *nihil*, id est, nullum lucrum, aut aliquid ultra sortem, *inde*, id est, ratione mutui, *sperantes*, id est, vel ipso solo animo intendentes tanquam debitum: *& erit merces vestra multa.* Sic mutuuum dare etiam ipsis inimicis, consilium est & materia mercedis multae. *Nihil inde sperantes*, praecipuum est quod hinc repetitur, & Ethnicorum exemplo confirmatur.

tur. Sed amplectitur perlibenter Calvinus, quicquid ad veterum Theologorum reprehensionem facere potuit.

IN LVCÆ CAP. 7.

47. *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.*

VARIA est huius loci interpretatio. Aliqui considerantes dilectionem Dei quatenus primæ iustificationis causa est, neque illam præcedens vt dispositio, neque consequens vt perfectio, sed formalis, quia infusio diuinæ gratiæ qua peccator formaliter iustificatur, est ipsa ex parte charitatis infusio; horum verborum sensum valde perplexum reddunt. Secundum illos enim hic est sensus: Dilectio ponitur causa remissionis peccatorum, quia quoad remissionem culpe, est causa perficiens (perfecte enim tollitur inimicitia vbi noua ponitur amicitia) & quoad remissionem pœnæ, est causa meritoria. Charitas enim hoc sensu (aiunt illi) operit multitudinem peccatorum. Sed quum hæc dilectio sit habitus à Deo infusus, Christus autem de illa dilectione loquutus sit quam hæc mulier exercuit, id est, de actuali; tota hæc speculatio à sensu literæ prorsus aliena videretur. Alij sic exponunt: *Remittuntur ei peccata multa: quoniam*, id est, idcirco dilexit multum, vt quadret parabola à Christo propositæ. Sic didacus Stella, de Græco aduerbio *ὄτι* non recte disputans. Rursum alij sic: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit*, id est, quod hinc constat quia dilexit

Dilectio
quomodo
remiss.
peccato-
rum
causa.
1. Sen-
tentia.

2. Sen-
tentia.

3. Sen-
tentia.

K k 3 mul-

Dilectio-
nis ex
gratia
actus ad
remiss.
peccat.
disponit.

multum. vt dilectio multa signū & nota sit, non causa remissionis peccatorū. Omnes hi sensus ideo inuēti sunt, quia quū remissio peccatorū sit gratuita, durum videtur causam eius ponere in dilectione precedente. Sed remissioni peccatorum gratuita nihil repugnat, aliquos actus precedentes ponere, qui ad eam necessariō aut saltem ordinariē disponant, & causæ sint disponentes, non autem meritoria. Sicut ergo fides, spes veniæ, odium peccati, tota pœnitentia, sic & ipsa dilectio Dei, nondum vt habitus infusi, sed vt actus boni ex speciali Dei gratia profecti, disponunt hominem ad remissionem peccatorum, vt iuxta manifestas Scripturas docet Concil. Trid. sess. 6. cap. 6. Talis fuit Magdalena hoc loco dilectio: non qualis est in iustificatis, sed qualis est in pœnitentibus. Quod aliarū interpretationum, quæ sanè hæreticis fauent, authores imprimis aduertere debebant. Pœnitentis personam hîc agit Magdalena, & eius dilectionem laudat Christus, sicut cætera pœnitentiæ eius opera, quæ omnia ex magna dilectione profecta sunt, vt peccatrici pœnitentis opera, non vt iustificationis adeptæ fructus. Sic Patres omnes, qui hoc Euangelium tractant, exponunt: Gregorius homilia 31. in Euangelia, Ambros. libro 6. in Lucā, Augustinus homilia 23. ex homilijs 50, Bernardus in serm. de 4. modis orandi, vbi ait. *Rigans lachrymis pedes Christi, &c. ostendit quod omnino iam proposuerat in corde suo à peccato diinceps abstinere: & multo copiosius in serm. in festo B. Mariæ Magdalena,*

Patrum
consen-
sus.

Caluini
corru-
ptela.

Sed contra hos omnes Patres impudenter hoc loco Calvinus. *Mirum (inquit) est pluresque interpretes tam crasse hallucinatos esse, quasi hæc mulier veniam lachrymis, vnctione, & osculis pedum promerita sit.* Cauil-
lator

lator putidus pro eo quod interpretes dicunt, consecuta est, ait eos dicere, *promerita est*. Nemo vel veterum interpretum vel recentium, verbo *promerendi* usus est; aut, si usus est, aliter intellexit, quam consecutionem de facto. Sed probare Calvinus vult, nec meritum nec causam ullam subsequente remissionis fuisse, quæ hinc Magdalena præstitit. *Nam* (inquit) *argumentum quo utitur Christus, non à causa sed ab effectu sumptum est, quia & prius ordine est beneficium accipere, quam habere gratiã, & causa mutui amoris hinc notatur gratuita remissio.* At contra Patres exposuerunt, argumentum Christi ab effectu non à causa sumptum esse: quia prius ordine est pœnitentiam agere, quam remissionis beneficium à Deo accipere, & causa acceptæ remissionis hinc notatur multa dilectio, causa, inquam, non meritoria, sed ad eam disponens. Est quidem prius ordine beneficium accipere quam *habere gratiam*, id est, gratias agere: sed illa quæ fecit hæc mulier, non erant de accepto beneficio gratiarum actio, aut mutui amoris, quem gratuita remissio excitauit, declaratio; sed ideo fiebāt, vt remitterentur peccata. *Quare fecit illa omnia* (ait Augustinus) *nisi vt sibi dimitterentur peccata? Et tu quoque plurimum dilige* (ait Ambrosius) *vt & tibi remittantur peccata. Incendit plenè peccati rubiginem* (ait Gregorius) *quia ardet validè per amoris ignem. Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematur.* Sed & D. Bernardus. *Sine vlllo intervallo* (inquit) *coniunguntur & lachrymæ peccatoris, & misericordia saluatoris.* Quare ineptè & absurdè Calvinus, quicquid hinc Magdalena fecit, ad aptæ iam iustitiæ signa fuisse, & ad testandam suam gratitudinem exhibita affirmat.

Multo quoque ineptius & impudentius post

Vbi supra.

Bezae de-
prauatio.

eum Beza. *Qui hoc loco (inquit) abutuntur ad euer-
tendam gratuitam ex sola fide iustificationem, non mo-
dò summam impudentiam sed etiam infantiam suam
patefaciunt. Qui sic, bone Beza? Negat enim (in-
quit) Christus hanc esse peccatricem, sicut iste Phariseus
temere iudicarat. Si hoc negat Christus, ergo n-
entitus est Lucas, qui de ea dicit, Mulier peccatrix at-
tulit alabastrum unguenti. Nam Lucam eam sic
nominasse quia talis tunc erat, non quia talis
olim fuerat, contra Erasmum ipse Calvinus do-
cet. Erasmo placuit (ait Calvinus) tempus verbi plus-
quam præteritum, nequis putaret eam tunc adhuc fuisse
peccatricem. Sed à genuino sensu discessit. Voluit enim
notare Lucas qualis esset mulieris conditio, & quid de ea
omnes sentirent. Hæc contra Erasmum Calvinus:
qui, tametsi postea idem dicat quod hîc Beza,
pariter tamen cum illo errauit. Primum, quia
Lucas eam designat qualis tunc erat. Deinde,
quia Simon non ideo à Christo redarguitur,
quòd malè iudicasset illam esse peccatricem, sed
quòd peccatricis pœnitentiam non aduerteret:
nam hanc ob causam singulos nobilissimæ pœ-
nitentiæ actus sigillatim ei commemorat: & per
parabolam ostendit ideo illam tot dilectionis
signa ostendisse, quia plurimum se debere scie-
bat. Sic Augustinus loco citato: *Quare di-
lexit multum, nisi quia debebat multa?* Eandem quo-
que ob causam non contentus Christus remis-
sionem peccatorum illi conferre, dicens, *Remit-
tuntur tibi peccata tua*, siue in præsentis siue in præ-
terito illud verbum exponas, quod certè in
præsentis intelligebant qui illud audiebant;
(statim enim dicebant, *Quis est hic qui peccata
dimittit?*) adiecit præterea, *Quia dilexit mul-
tum*: vt intelligeret Phariseus hanc mulierem ex
hu-*

humili agnitione debitorum suorum, multaque propterea dilectione, peccatorum remissionem consecutam fuisse.

IN LVCAE CAP. 8.

50. *Noli timere, tantum crede, & salva erit.*

A BVT VNTVR hoc loco hæretici vt solam fidem à Christo exigì doceant ad salutem consequendam. *Excluduntur bis verbis* (ait Flaccus Illyricus contra Iudocum Tiletanum in Apologia cap. 6. pag. 157.) *omnes alie huius Archisynagoga cogitationes ac sollicitudines, & iubetur in sua precatone fidem constantem habere, quia fides sola suppliciter à Deo misericordiam implorens, omnia bona ab eo impetrat.* Respondet huic hæretico D. Tiletanus, ex P. 210. b. *ipsis hæretici verbis constare præter fidem, supplicem quoque & constantem orationem necessariam fuisse: ex quo statim conficitur, non solam fidem iustificare. Rectè hoc quidè, sed paulo plenius mox. Docemur hoc loco, ait Calvinus, non posse nos modum credendo excedere: quia nunquam centesimam diuinae bonitatis partem fides nostra quantumuis ampla capiet.* Hæc ille, vt doceat homines quantumcunque impios ex sola fide & apprehensione misericordiae diuinæ, absque vlla aut pœnitentiâ aut bonorum operum necessitate tum remissionem peccatorum tum vitam æternam consequi posse. Sed vtrique hæretico & alijs omnibus hoc loco pro sola saluante fide abutentibus, breuiter & efficaciter responderi potest: Si hic locus solam fidem iustificantem ac saluantem probaret, sequeretur non so-

Sola fides
non statuitur.

lūm quòd ex sua sola fide vnusquisque saluaretur, sed etiam quòd ex mea fide de alterius salute alter quoque saluaretur. Hic enim ex fide patris filia mortua resuscitatur & salua facta est. Si ergo ex sola fide patris saluata est filia, & hoc exemplo sola fides ad omnia à Deo impetranda valere debet; sequetur quòd sola fides non credenti tantū, sed & omnibus pro quibus credere velit, salutem impetret. At qui nec ipsi heretici hoc dicere audent. Nihil ergo hic locus pro fide iustificante facit. Deinde non docet hic locus ex sola fide hoc beneficium impetratum fuisse: sed quū prius hic Archisynagoga & humilitatē multā ostendisset (*procidit enim ad pedes Iesu*) & oratione ardenti vsus fuisset (nam *deprecabatur eum multum*, ait Marc. cap. 5.) nunc autem audita morte filiae dubitare cœpisset, hortatur eum Christus ad solam fidem, quia illa sola labefactari cœpit; non quia propter illam solam beneficium, quod petijt, collaturus esset, sed quia sine firma fide collaturus non esset.

IN LVCÆ CAP. 9.

7. *Eo quòd diceretur à quibusdam, quia Ioannes surrexit à mortuis, &c.*

PROPTER has populi Iudaici varias dubitationes de Christo, & quia Matth. 14. Herodes existimabat Christum esse Ioan. Baptistā à mortuis resurgentē, & quia Matth. 16. alij Christum esse Ieremiā aut aliū Prophetam existimarunt, & deniq; quia Ioan. 1. Pharisei interrogant Ioan. Baptistam an esset Elias, Calu-
nus

nus in comment. Harmoniæ suæ ad cap. 14. & 16. Matth. & in hunc locum, & in comment. super Ioan. cap. 1. & cap. 9. constanter docet Iudæos & ipsos maxime Phariseos credidisse transmigrationem animarum in corpora, quam olim Pythagoras docuit. Ex quo Phariseorum errore præsupposito, contra errores Synagogæ, & consequenter Papatus, variam disputandi occasionem arripit. Sed totam hanc de Iudæis opinionem falsam planè & vanam esse solidis argumentis Franciscus pro-
 Iudæi non crediderunt animarum transmigrationem.
 bat Toletus in comment. in Ioan. cap. 1. Quorum præcipuum ferè istud est: Pharisei pro certo credebant resurrectionem mortuorum, ut apparet Act. 23. clamante Paulo se *ut Phariseum de resurrectione mortuorum iudicari*. Atqui resurrectio mortuorum, quæ singulos cum singulis animabus in corporibus proprijs resurgere ponit, transmigrationi animarum ex diametro contraria est. Deinde nec hic locus nec alij citati illam Iudæos opinionem habuisse docent, sed planè contrarium. Nam hîc alij putabant aut Ioan. Baptistam aut aliquem Prophetam à mortuis resurrexisse, qui Christus esset; alij Heliam apparuisse, quem non adhuc esse mortuum ex Scripturis suis sciebant. Resurrexisse aliquem opinabantur cum corpore proprio, non defuncti cuiusquam animam in Christum migrasse. Sic Christum aut Ioan. Baptistam Eliam esse potuisse opinabantur, non quòd anima Eliæ in Christum migrasset, sed quòd hic Christus ipsemet Elias esset. Sanè nec hunc errorem Christus illis vnquam improperavit, nec Clemens Rom. Const. Apost. lib. 6. cap. 6. vel Epiph. hæc. 16. vbi Iudæorum errores enumerantur, de hoc errore vllū verbū faciunt. Iosephi verba de bello Iud. lib. 2. cap. 7. vbi scripsit Phariseos existimare
 bo-

bonorum animas in corpora transmigrare, magis declarat Antiq. lib. 18. cap. 2. eorum sententiam fuisse, quod bonorum animæ facile ad corpora redirent. j. ex mortuis resurgerent, vt hîc de illis Lucas refert. Tametsi verò Iudæi hodie hoc errore laborant, non sequitur vlllo modo etiam Christi tempore eodẽ errore eos laborasse. Recentiores quippe Iudæi non bonorum tantum sed & impiorum animas transmigrare existimant, multisque alijs erroribus laborant à quibus Iudæi Christo veniente immunes erant. Est igitur vanum & fabulosum, Iudæos, Christo veniente, errore hoc Pythagorico laborasse.

54. Domine, vis dicamus vt ignis descendat de cælo, & consumat illos?

ARRIPIT hîc occasionem Calvinus eorum pietatem taxandi qui Sanctorum Patrum exempla imitari student. *Hic (inquit) videmus quò nos impellat stulta sanctorum patrum imitatio. Quare verò istud? Obtendunt (inquit) Iacobus & Ioannes Eliæ exemplū, sed non attendunt quantum ab Eliæ differant. Non bene examinant zeli sui intemperiam: ad Dei vocationem non respiciunt. Hæc ille.* Sed primū aperte mentitur, quum ait Apostolos obtendere Eliæ exemplum. Nullam Eliæ mentionem faciunt: ergo eius exemplū non obtendunt. Illud quippe obtendimus quod ad facti nostri vel rationem vel exculationem disertè proferimus. Deinde etsi conijcere liceat ad exemplū Eliæ eos hoc petijisse, tamen neque ex coniectura fas est Apostolos condemnare, neque hæc coniectura firma est. Elias quippe ad suam tutelam, suoque voto in regios milites, qui ad eum capiendum venerant,

SS. Patrū
imitatio
defen-
ditur.

nerant, ignem de celo impetrauit. Apostoli neq; suam sed magistri sui causam agunt, neque ad suum votum sed ad Christi beneplacitum ignem de celo perunt. *Vis* (inquiunt) *ut dicamus ut ignis descendat de celo?* Rem totam voluntati Christi relinquunt. Hoc discrimen Calvinus eludere conatur. *Quantum* (inquit) *dubium est, putentne sibi in manu esse potentiam, an sibi à Christo dari petant; mihi tamen hoc magis probabile est, quòd stulta fiducia elati, modò annuat Christus, ad exequendam vindictam se armatos esse non dubitent.* Hæc ille. Contra aperta Apostolorum verba in dubium vocat, an ignem è celo deuocandi potentiam sibi in manu esse putent (sicuti in manu Eliæ erat, hanc illi potentiam Deo concedente) an sibi à Christo dari petant: & illud prius magis probabile existimat, quum disertissimis verbis hanc à Christo potentiam petierint. Dixerunt enim, *Vis ut dicamus*, id est, placetne tibi ut nos iubeamus. Si enim tibi placet, & tu fieri id vis, nos illud exequemur. Elias autem, cuius exemplum Apostolos hinc obtendere Calvinus mentitur, quum milites regios occidere vellet, nõ dixit, Domine, vis ut dicam ut ignis descendat de celo; sed dixit, *Si homo Dei ego sum, descendat ignis de celo.* Elias ergo simpliciter, quatenus homo Dei est, hoc iubet. Apostoli si Christus velit, non aliter, iubere parati sunt. Nõ dicunt, Si nos Apostoli sumus, descendat ignis. Sed si tu vis ut dicamus, quòd ignis descendat, parati sumus hoc dicere. Planum igitur & perspicuum est, quòd à Christo hanc sibi potestatem dari petunt, non eam sibi in manu sua esse putant.

Deinde non ideo Christus Apostolos reprehendit quòd quasi Eliæ imitatores esse vellent, & Patrum suorum exempla præposterè sequi; sed quòd

Apostoli
contra
procacitatem
Caluini
defen-
duntur.

2. Reg. 1.

Patrum
imitatio-
ne in
Christus
non re-
prehendit.

Conse-
quentia
Caluina-
na ab-
furditas.

quod non aduerterent se huiusmodi Patrum non esse filios, nec ad illum spiritum pertinere quem illi acceperunt, seueritatis scilicet, quæ in timore suos contineret (quæ fuit veteris populi disciplina) sed ad spiritum mansuetudinis & misericordie, quæ per amorem alliceret, qui Euangelicus spiritus est. Sic enim illorum temeritatem corrigit: *Nescitis cuius spiritus estis*, id est, nescitis quem spiritum habere debeatis, videlicet Euangelicum, non legalem; mansuetudinis, non seueritatis, denique ad ædificationem, non ad destructionem. Nam & ego magister vester *non veni animas perdere, sed saluare*. Hic est germanus huius loci sensus. Nulla igitur est ista consequentia: Apostoli & noui testamenti ministri non debent veteris testamenti Patres in eo quod illius testamenti statum concernit imitari, quia diuersus est vtriusque testamenti spiritus, diuersa ratio: ergo filij noui testamenti, Christiani fideles, non debent imitari pia exempla Sanctorum Patrum eiusdem testamenti. Hæc est Caluini consequentia vana & improba. Nos, quum Sanctorum Patrum exempla sequimur, eiusdem testamenti & status Patres sequimur, qui eundem Spiritum acceperunt quem nos; ideoque quum eos imitamur, dici nobis non potest: *Nescitis cuius spiritus estis*. Ac per hoc factum istud Apostolorum nihil prorsus contra fideles Christianos facit, qui Sanctorum Patrum exempla pie ac studiose imitantur. Adiungit alium locum ex Ioan. 4. cap. de Samaritanis, qui suorum Patrum prætextu idololatriam suam fucabant. Sed quum ad eum locum ventum fuerit, ei respondebitur.

IN LVCAE CAP. IO.

16. *Qui vos audit, me audit. Qui vos spernit, me spernit.
Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.*

INSIGNIS est in his verbis authoritatis Ecclesiasticae commendatio: ex quibus ista sequuntur. Primum, per Ecclesiae Praepositos Christum loqui, ideoque illis non secus ac Christo obediendum. Deinde, Ecclesiae vocem infallibiliter esse veram, quia Christi vox talis est. Tertio, Ecclesiae vocem sine exceptione aut conditione esse audiendam. Sic enim audiri Christus debet. Quarto, Ecclesiae vocem esse medium necessarium & efficax, cooperante cum ea Spiritu S. ad fidem ingenerandam. Tale enim medium Christi vox erat quum Iudaeis predicaret. Denique quicquid in ratione docendi ac ea quae ad salutem pertinent praecipienda Christus Iudaeis fuit, idem Christianis Ecclesia: & quamcumque apud eos fidem & authoritatem Christus habere debuit, eandem nunc apud Christianos habet vox, doctrina, & praecipua Ecclesiae.